Brasília, 24 de outubro de 
2025 

Senhor Presidente da República, 

1. Submetemos à sua elevada consideração proposta de medida provisória que 
autoriza a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) a prorrogar, por até um 
ano, até 509 (quinhentos e nove) contratos por tempo determinado de Agente de Pesquisa e 
Mapeamento e até 33 (trinta e três) contratos por tempo determinado de Supervisor de Coleta e 
Qualidade, e o Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos (MGI), a prorrogar, até 
31 de dezembro de 2027, 27 (vinte e sete), contratos por tempo determinado, de profissionais